
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  15Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9536Y8274NR036011 VW/19.330 CTC 4X2
2022 9536Y8274NR036011 VW/19.330 CTC 4X2
2023 9536Y8274NR036011 VW/19.330 CTC 4X2
2021 9536Y8276NR035586 VW/19.330 CTC 4X2
2022 9536Y8276NR035586 VW/19.330 CTC 4X2
2023 9536Y8276NR035586 VW/19.330 CTC 4X2

Protocolo: 898615
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA N° 451  de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33805 
de 15/02/2019)
PORTARIA Nº 180 / SEFA - DAD de 20 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2   diárias ao servidor MARIA ELMA CORREA DA 
COSTA, nº 0324771601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS DO ARAGUAIA, objetivo de 
desempenhar atividades administrativas, no período de 01.02.2023 à 
15.02.2023, no trecho Conceição Do Araguaia/São José Pontão/Conceição 
Do Araguaia
PORTARIA Nº 181 / SEFA - DAD de 20 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
9 e 1/2   diárias ao servidor DIOGO MOREIRA GURGEL GUERRA, nº 
5520885701, FISCAL -A. COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de participar do trabalho de fiscalização 
itinerante, no período de 01.02.2023 à 10.02.2023, no trecho Conceição 
Do Araguaia/Barreira Do Campo/Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 165 / SEFA -DAD de 20 de janeiro de 2023. AUTORIZAR  
27 e 1/2  diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, 
FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar do trabalho de fiscalização itinerante, 
no período de 01.02.2023 à 28.02.2023, no trecho Belém/Conceição Do 
Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 179 / SEFA - DAD de 20 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR 17 e 1/2   diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, 
nº 0200558102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.02.2023 à 18.02.2023, no trecho Conceição 
Do Araguaia/Barreira Do Campo/Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 155 / SEFA - DAD de 18 de janeiro de 2023. AUTORIZAR  
14 e 1/2   diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 
0003316201,   ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,   COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em 
dar apoio à equipe de fiscalização, no período de 01.02.2023  à 15.02.2023, 
no trecho Belém/Redenção/Tucumã/São Félix/Santa Maria Das Barreiras/
Barreira Do Campo/Belém.
PORTARIA Nº 156 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR  14 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO,  
nº 0324856901,  MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura oficial, no 
período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho Belém/Redenção/Tucumã/
São Félix/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Belém
PORTARIA Nº 157 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA,  
nº 0005088101,  FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,   objetivo de participar do trabalho de 
fiscalização itinerante, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho 
Belém/Breves/Antonio Lemos/Breves/Belém
PORTARIA Nº 158 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. AUTORIZAR  
14 e 1/2   diárias ao servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, 
nº 0325189601,   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,   COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em 
dar apoio ao trabalho de fiscalização itinerante, no período de 01.02.2023 
à 15.02.2023, no trecho Belém/Breves/Antonio Lemos/Breves/Belém
PORTARIA Nº 145 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. AUTORIZAR  
14 e 1/2  diárias a servidora LISLENE DO SOCORRO BORGES LISBOA,  nº 
0324904201,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo em dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho 
Belém/Redenção/Tucumã/São Félix/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do 
Campo/Belém
PORTARIA Nº 148 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR  14 e 1/2  diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO,  
nº 0513247901,   FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de participar da operação de 
fiscalização itinerante, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho 
Belém/Redenção/Tucumã/São Felix/Santa Maria Das Barrreiras/Barreira 
Do Campo/Belém
PORTARIA Nº 162 / SEFA-DAD de 19 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2   diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, 
PROFESSOR AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO GURUPI, objetivo de realizar atividade administrativa, no período de 
01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 188 / SEFA - DAD de 23 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2  diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, 
AUXILIAR TECNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo em dar apoio à equipe de fiscalização itinerante, 
no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho Belém/Redenção/
Tucumã/São Félix/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Belém

PORTARIA Nº 155 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR   14 e 1/2   diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA,  
nº 0568158801,   MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,   COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de 
conduzir viatura oficial, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho 
Belém/Redenção/Tucumã/São Félix/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do 
Campo/Belém.
PORTARIA Nº 131 / SEFA -DAD de 17 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor VALDIR CICERO CECIM GONDIM,  
nº 0324849601,  AGENTE DE SERVICOS,  CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO 
LOGÍSTICO, objetivo em dar apoio à equipe de fiscalização itinerante, 
no período de 01.02.2023 à 16.02.2023, no trecho Belém/Conceição 
Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 146 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. 
AUTORIZAR   14 e 1/2   diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI,   nº 
0510624901,   FISCAL -C,   UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, objetivo de participar da operação 
de fiscalização itinerante, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no 
trecho Belém/Redenção/Tucumã/São Felix/Santa Maria Das Barreiras/
Barreira Do Campo/Belém
PORTARIA Nº 147 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. AUTORIZAR  
14 e 1/2   diárias ao servidor RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, nº 
0512836601,   FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de 
fiscalização itinerante, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho 
Belém/Redenção/Tucumã/São Felix/Santa Maria Das Barrreiras/Barreira 
Do Campo/Belém

Protocolo: 898584
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR

PORTARIA N.º 42, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192021730003450-6/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de ja-
neiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e 
Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Maria de Nazaré Barreirinhas 
Pantoja, CPF n.º 374.639.932-72, relativa à transmissão “causa mortis” do 
bem, conforme especificado abaixo:  
Imóvel registrado no Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício de Be-
lém, sob a matrícula n.º 457EV.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 23 de janeiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 898585
PORTARIA  Nº 041, DE 24  DE JANEIRO  DE 2023.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 462 de 05/08/2022, 
publicada no D.O.E. edição nº 35.071, de 08/08/2022, e do Memorando nº 
06/2023, datado de 23/01/2023, PAE nº. 2023/90021, no qual a Comissão 
Processante solicita a Prorrogação do prazo e;
CONSIDERANDO que a comissão Processante encontra-se na fase de ins-
trução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 01/02/2023 o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da  Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, 
Analista Fazendário, Identificação Funcional nº 55585607/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 24  / 01  / 2023.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 898658

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2023/SEFA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022.

Manifestação Jurídica: 457/2022/CONJUR/SEFA e 010/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de atendimento com perfil omnichannel (multicanais), com fornecimento 
de solução de TI com tecnologia CRM (customer relationship management) 
e disponibilização de software de inteligência artificial, além das posições 
de atendimento humanizado para relacionamento receptivo aos contribuin-
tes do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 18/01/2023.
Vigência: 18/01/2023 a 18/01/2024
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238.
Natureza da Despesa: 33.90.40
Valor Anual Estimado: R$ 9.621.113,76
Fonte de Recursos: 0176 e ou 0376 - FIPAT
Contratada: T S J CONTACT CENTER LTDA, com sede na Travessa Ó de 
Almeida, nº 634 - Altos, Bairro do Reduto, CEP: 66.053-190, Belém/PA, 
fone (91) 33668021, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.567.687/0001-90.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 898828


